y: *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo; y: No nos dejes caer en la tentación*, y otras citas semejantes que sería largo recordar, pide siempre lo mismo: cumplir los mandamientos de Dios. Porque no mandaría cumplirlos si nuestra voluntad no interviniese para nada, ni la voluntad tendría que acudir a la oración si ella se bastase por sí sola. Cuando nos recomienda que los preceptos no son pesados, es para que aquel a quien le parecen pesados entienda que no ha recibido aún el don por el cual no son pesados y para que no se crea que los cumple a la perfección cuando obra de tal modo que, siendo pesados —porque *al que da de buena gana lo ama Dios*—, sin embargo, y a pesar de sentir su peso, no se desanima desesperando, sino que se esfuerza por buscar, pedir y llamar.

22. *¿Cómo los preceptos del Señor pueden ser «carga ligera»?*

Veamos también en estos testimonios citados cómo los preceptos que Dios nos recomienda no son pesados. «Porque —dice él— los mandamientos de Dios no sólo no son imposibles, sino ni siquiera pesados». En el Deuteronomio: *Y el Señor, tu Dios, volverá a complacerse en hacerte el bien, como se complació en hacérselo a tus padres, si escuchas la voz del Señor, tu Dios, guardando sus preceptos y mandatos, lo que está escrito en el código de esta ley: conviértete al Señor, tu Dios, con todo el corazón y con toda el alma. Porque el precepto que yo te mando hoy no es pesado ni inalcanzable; no está en el cielo; no vale decir: «¿Quién de nosotros subirá al*

et ne dominetur tibi omnis iniquitas (Ps 118,133), et: fiat uoluntas tua sicut in caelo ita et in terra (Mt 6,10), et: ne nos inferas in temptationem (Mt 6,13) et cetera huius modi, quae commemorare longum est, hoc utique [22] orat, ut praecepta dei faciat, quae ut fierent, nec iuberetur, si nihil ibi nostra uoluntas ageret, nec oraretur, si sola sufficeret. commendantur ergo non esse grauias, ut cui grauias sunt intellegat nondum se accepisse donum, quo grauias non sint, nec arbitretur ea se perficere, quando ita facit, ut grauias sint — bilarem enim datorem diligit deus (2 Cor 9,7) — nec tamen, cum ea grauias sentit, desperando frangatur, sed ad quaerendum, petendum pulsandumque cogatur (cf. Lc 11,9).

22. Audiamus ergo et in his testimoniis, quae deinde posuit, deum sua praecepta non grauias commendantem. «quod dei mandata», inquit, «non modo impossibilia non sint, uerum ne grauias quidem. in Deuteronomio: *et conuertetur dominus deus tuus epulari in te super bonis, sicut epulatus est super patres tuos, si audieritis uocem domini dei uestri custodire et facere omnia mandata eius et iustitias et iudicia quae scripta sunt in libro legis huius: si conuersus fueris ad dominum deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua. quia mandatum hoc, quod ego mando tibi hodie, non est graue neque longe a te est. non est in caelo, ut dicas:*

*cielo y nos lo traerá, y nos lo proclamará para que lo cumplamos?» No está más allá del mar; no vale decir: «¿Quién de nosotros cruzará el mar y nos lo traerá, y nos lo proclamará para que lo cumplamos?» El mandamiento está muy cerca de ti: en tu corazón, en tu boca y en tus manos. Cúmplelo. Lo mismo dice el Señor en el Evangelio: *Venid a mí todos los que estáis cansados y agobiados, y yo os aliviaré. Cargad con mi yugo y aprended de mí, que soy manso y humilde de corazón, y encontraréis vuestro descanso. Porque mi yugo es llevadero, y mi carga ligera. Igualmente, en la carta de San Juan: *En esto consiste el amor de Dios, en que cumplamos sus mandamientos; y los mandamientos de Dios no son pesados.***

Una vez vistos estos testimonios de la ley, del Evangelio y de los apóstoles, podemos elevarnos a esta gracia, que no comprenden los que, desconociendo la justicia de Dios y queriendo imponer la suya, no se someten a la justicia de Dios. Realmente, los que no comprenden las palabras del Deuteronomio tal como las ha recordado el apóstol Pablo: *Por la fe del corazón llegamos a la justicia, y por la profesión de los labios a la salvación, porque no tienen necesidad de médico los sanos, sino los enfermos; al menos por este último testimonio del apóstol Juan, traído para probar su opinión cuando dicen: *En esto consiste el amor de Dios, en que cumplamos los mandamientos; y: Los mandamientos de Dios no son pesados, deben recordar, sobre todo, que ningún mandamiento de Dios es pesado para el amor de Dios, que se derrama en nuestros corazones únicamente**

*quis ascendet in caelum et accipiet illud nobis et audientes faciemus? non est trans mare, ut dicas: quis transfretabit mare et accipiet illud nobis et audientes faciemus? iuxta te est enim uerbum in ore tuo, in corde et in manibus tuis facere illud (Deut 30,9-14). item dominus [23] in euangelio: *uenite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego uos requiescere faciam. tollite iugum meum super uos et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus uestris; iugum enim meum suauis est et onus meum leue est (Mt 11,28-30). item in epistula sancti Iohannis: *haec est caritas dei, ut mandata eius obseruemus; et mandata eius grauias non sunt (1 Io 5,3). his auditis legitimis et euangelicis et apostolicis testimoniis aedificemur ad gratiam, quam non intellegunt qui ignorantes dei iustitiam et suam uolentes constituere iustitiae dei non sunt subiecti (Rom 10,3). si enim non intellegunt illud ex Deuteronomio quemadmodum apostolus Paulus commemorauerit, ut corde credatur ad iustitiam, ore [autem] confessio fiat ad salutem (Rom 10,10), quia non est opus sanis medicus, sed male habentibus (Mt 9,12), isto certe Iohannis apostoli testimonio, quod ad istam sententiam ultimum posuit, ubi ait: *haec est caritas dei, ut mandata eius seruemus; et mandata eius grauias non sunt (1 Io 5,3), debent utique com[304]moneri caritati dei non esse graue mandatum dei, quae non nisi per spiritum sanctum****